РАЙОННАЯ ДУМА

КИЛЬМЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
6 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

27.10.2023
пгт. Кильмезь
№ 6/8
Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам городского (сельских) поселений

на содержание и ремонт автомобильных
 дорог общего пользования местного значения
поселений Кильмезского района
           В соответствии со статьями 9, 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Кильмезский муниципальный район Кировской области, решением Кильмезской районной Думы от 26.07.2022 № 3/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кильмезском муниципальном районе Кировской области», Кильмезская районная Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам городского (сельских) поселений на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Кильмезского района согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решения Кильмезской районной Думы:
2.1. От 28.06.2016 № 4/4 «О порядке предоставления субсидий бюджетам городского (сельского) поселения из районного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского (сельского) поселений Кильмезского района, в границах поселения».

2.2. От 25.06.2019 № 4/6 «О внесении изменений в решение Кильмезской районной Думы от 28.06.2016 № 4/4 «О порядке предоставления субсидий бюджетам городского (сельского) поселения из районного бюджета на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения городского (сельского) поселений Кильмезского района, в границах поселения».
3. Подлежит опубликованию на официальном сайте Кильмезской районной Думы и обнародованию в порядке, установленном Уставом муниципального образования Кильмезского муниципального района Кировской области.
4.  Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации, заведующего отделом ЖКХ, жизнеобеспечения, строительства и архитектуры администрации Кильмезского района Кировской области Яговкина В.В.

Председатель Кильмезской

районной Думы

Е. В. Мясникова

И. о. главы администрации

Т. Н. Чучалина

Кильмезского района

	Приложение
                                УТВЕРЖДЕНО
решением Кильмезской
районной Думы
                        от 27.10.2023№ 6/8

                                                             ПОРЯДОК

 предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам городского (сельских) поселений

на содержание и ремонт автомобильных
 дорог общего пользования местного значения

поселений Кильмезского района

1. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам городского (сельских) поселений на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Кильмезского района (далее - ИМБТ) определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам городского (сельских) поселений на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Кильмезского района.
2. ИМБТ предоставляются администрацией Кильмезского района бюджетам городского (сельских) поселений, в целях софинансирования расходных обязательств поселений, в том числе на софинансирование, при участии поселений в областных и федеральных программах, на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Кильмезского района.
3. ИМБТ поселениям предоставляются в пределах сумм, утвержденных решением Кильмезской районной Думы на соответствующий финансовый год, пропорционально кассовым расходам местных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам и за фактически оказанные услуги (выполненные работы), а также в соответствии с кассовым планом, утвержденным в установленном порядке, с учетом отчётов и сведений, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.
4. Уровень софинансирования администрации Кильмезского района расходного обязательства поселения равен 90%.

5. ИМБТ предоставляются при соблюдении поселениями следующих условий:
Наличие заключения о предоставлении ИМБТ поселениям Кильмезского района (далее - Заключение);

Заключение выдается на основании решения комиссии по распределению и контролю за использованием ИМБТ. Комиссия утверждается постановлением администрации Кильмезского района.
Наличие муниципальной программы, содержащей мероприятия, в целях софинансирования которых предоставляется ИМБТ;
Наличие в решениях о бюджете (сводных бюджетных росписях местных бюджетов) бюджетных ассигнований местных бюджетов на расходные обязательства поселений, в целях софинансирования которых предоставляются ИМБТ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств районного бюджета.
Наличие заключенного соглашения о предоставлении ИМБТ.

6. Для заключения соглашения администрация поселения представляет в администрацию района:
Выписку из решения о бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета), подтверждающую наличие бюджетных ассигнований местного бюджета на расходные обязательства поселения, в целях софинансирования которых предоставляются ИМБТ, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств районного бюджета;
Выписку из муниципальной программы, предусматривающей мероприятия на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений Кильмезского района.
7. Перечисление ИМБТ из районного бюджета осуществляется в установленном порядке в бюджеты поселений Кильмезского района.
8. Операции со средствами за счет ИМБТ, в том числе с их остатками, не использованными по состоянию на 01 января текущего года, учитываются на лицевых счетах администраций поселений (далее – получатели).
9. Получатели осуществляют расходование средств ИМБТ на цели, установленные пунктом 2 настоящего Порядка, в соответствии с действующим законодательством.
10. Для перечисления ИМБТ поселения не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в администрацию района следующие документы:
10.1. Копии платежных поручений, подтверждающих софинансирование за счет средств местного бюджета поселения мероприятий, на финансовое обеспечение которых предоставляются ИМБТ;
10.2. Заявку на перечисление субсидии по форме, установленной соглашением;
10.3. Отчеты о расходовании субсидии по формам, установленным соглашением;
10.4. Документы, подтверждающие выполнение работ:
-копию справки о стоимости выполненных работ и затрат по унифицированной форме  № КС-3.
11. ИМБТ перечисляется пропорционально кассовым расходам местных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам и за фактически выполненные работы.
12. Поселения представляют в администрацию Кильмезского района следующую отчетность по формам, установленным соглашением:

12.1. Ежемесячно, не позднее 5-го числа месяца, следующего за отчетным, отчеты о расходовании средств субсидии.
12.2. Ежегодно, не позднее 20 января года, следующего за отчетным, отчеты о расходовании средств ИМБТ и достижении значений результатов использования субсидии за отчетный год.

13. Администрация Кильмезского района обеспечивает соблюдение получателями ИМБТ условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.
14. Органы финансового контроля осуществляют проверку соблюдения получателями ИМБТ условий, целей и порядка, установленных при ее предоставлении.
15. Администрация Кильмезского района Кировской области в случае использования средств ИМБТ поселения не в полном объеме и на основании данных, представляемых администрациями поселения в соответствии с пунктом 9 настоящего Порядка, вправе вносить в установленном порядке предложения об изменении объемов ИМБТ.
16. Ответственность за нарушение настоящего Порядка и недостоверность представляемых в администрацию Кильмезского района Кировской области данных, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, возлагается на администрации поселений.
17. Нецелевое использование ИМБТ влечет взыскание оставшейся суммы средств, полученной из районного бюджета, либо приостановление (сокращение) предоставления межбюджетных трансфертов местным бюджетам из районного бюджета.